
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  505 

 Data 14/09/2022 

 

Oggetto : 

CIG ZEF37C195A - IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ALLO STUDIO 

LEGALE ASSOCIATO FONTANA-FERRARI DI PRESTAZIONI DI 

SERVIZI DI NATURA LEGALE SINO AL 31/12/2024. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

  PREMESSO che il Comune si trova a dover affrontare temi di particolare complessità e che 

si rende necessario disporre di un supporto giuridico per garantire la legittimità dell’azione 

amministrativa, la salvaguardia degli interessi pubblici e per prevenire, quanto più possibile, 

l’instaurarsi di controversie giudiziali che potrebbero determinare notevoli costi per il Comune; 

 

 DATO ATTO che: 

 l’organico comunale non contempla un ufficio legale; 

 i funzionari di vertice della struttura sono oberati dalle incombenze ordinarie e, per garantire 

l’appropriatezza degli atti ed il corretto operato del Comune, hanno rappresentato la necessità di 

avvalersi di un avvocato fiduciario esperto in diritto della pubblica amministrazione per la 

disamina di pratiche particolarmente delicate e/o complesse; 

 

 SENTITO il Sindaco che condivide la necessità di ricorrere al supporto legale di 

professionisti esterni; 

 

 ATTESA, quindi, la necessità di affidare all’esterno un incarico per prestazioni di sevizi di 

natura legale a tutto il 31/12/2024; 

 

 CONSIDERATO che: 

 i procedimenti che richiedono l’attività di supporto di un legale presuppongono sia una disamina 

di carattere prettamente giuridico, sia una conciliazione degli interessi pubblici e privati per le 

quali la consulenza legale è deputata a prevenire, dirimere e risolvere eventuali problematiche 

che dovessero insorgere con la controparte; 

 la consulenza legale è dunque ricercata per consentire all'Amministrazione Comunale di 

perfezionare il proprio processo decisionale; 

 tale consulenza non può essere oggettivamente prestata dal personale interno all'Ente, perché non 

in possesso delle attitudini professionali pretese dalla specificità delle questioni (che, ad 

esempio, potrebbero coinvolgere materie di diritto amministrativo, urbanistico, ambientale, ecc.); 

 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 14/09/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 VERIFICATO che: 

 la disciplina prevista dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) ha 

ricondotto ogni attività professionale legale prestata in favore delle pubbliche amministrazioni 

nel concetto generale di “appalto di servizio legale”; 

 l’art. 17 D.Lgs. n. 50//2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del Codice i servizi 

legali aventi “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 

L.31/1982 “ ed inoltre “la consulenza legale fornita in preparazione di procedimenti di cui al 

punto 1) o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui 

verte la consulenza divenga oggetto del procedimento sempre che la consulenza venga fornita da 

un avvocato ai sensi dell’art. 1 L. 31/82 e s.m.” ; 

 la suddetta normativa va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede 

che i contratti pubblici aventi ad oggetto appalti e forniture, esclusi in tutto o in parte 

dall’applicazione del Codice, avviene comunque nel rispetto dei principi di “economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”; 

 a tale proposito, l'art. 36, comma 2 lett. a), del citato D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce la procedibilità 

per affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta, in caso di affidamenti con importi inferiori ad €. 40.000,00; 

 ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP; 

 il servizio da acquisire, anche se superiore ad €. 5.000,00 non è negoziabile su MEPA non 

essendo disponibili bandi attivi; 

 

 PRESO ATTO che: 

 fino al 30/06/2022 il Comune si è avvalso dell’attività degli Avvocati Italo Ferrari e Francesco 

Fontana (dello studio legale associato Fontana-Ferrari con sede in Via A. Diaz n. 28 a Brescia) 

per prestazioni di servizi di natura legale, di supporto agli organi politici ed agli uffici comunali, 

aventi ad oggetto la soluzione di problemi giuridici in materia urbanistico-edilizia, di governo 

del territorio, di tutela dell’ambiente e - più in generale - in materia amministrativa; 

 i sopra citati professionisti sono in possesso di comprovata esperienza professionale maturata 

nelle materie sopra indicate; 

 i funzionari comunali che negli anni si sono avvalsi dell’operato dei citati legali hanno espresso 

soddisfazione per il supporto ricevuto in termini di efficienza, appropriatezza e tempestività (che 

ha consentito il rispetto dei tempi previsti per il perfezionamento degli atti di loro competenza); 

 

 CONTATTATI quindi gli Avvocati Italo Ferrari e Francesco Ferrari dello studio legale 

associato Fontana-Ferrari che hanno manifestato la loro disponibilità ad espletare l’attività richiesta 

dal Comune sino al 31/12/2024 (prot. n. 29.730 del 13/09/2022) con le modalità e alle stesse 

condizioni economiche già praticate da anni a questo Comune; 

 

 RITENUTO che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento diretto del servizio 

in argomento, tenuto conto di tutto quanto sopra indicato e dell’importo complessivo 

dell’affidamento (inferiore ad €. 40.000,00); 

 

PRESO ATTO: 

 dei contenuti della prestazione affidata, comprensivi delle eventuali vacazioni che dovessero 

rendersi necessarie per il corretto e completo espletamento dell’attività principale, degli incontri 

e delle sessioni di lavoro con l'Amministrazione Comunale o con soggetti indicati dalla stessa o 

comunque coinvolti nelle iniziative; 

 che l'incarico in parola è determinato nel tempo e delimitato quanto ai contenuti, concerne la 

soluzione di problematiche riferite ad obiettivi e progetti dell’Amministrazione Comunale ed 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 14/09/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



implica la conoscenza specifica e specialistica della disciplina legale in campo amministrativo 

(artt. 2 e 3 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni); 

 

 PRECISATO che: 

 il servizio verrà espletato nel periodo dal 15/09/2022 al 31/12/2024 (2 anni, 3 mesi e 15 giorni); 

 il compenso richiesto dai professionisti è pari ad €. 6.000,00 oltre I.V.A. e c.p.a. per ciascun 

semestre e, dunque, la spesa a carico del Comune è pari ad €. 27.500,00 oltre I.V.A. e c.p.a. per 

complessivi €. 34.892,00 al lordo della ritenuta di legge; 

  lo studio legale associato Fontana-Ferrari risulta in regola con il versamento di contributi 

previdenziali e di premi INAIL, come da DURC prot. INAIL 3454204 con scadenza 06/01/2023, 

depositato agli atti; 

 

VISTE: 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2023-2024 e successive variazioni; 

‐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024 e 

successive variazioni; 

 

ATTESO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo n. 1021.03.0100 “spese per liti, 

arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio comunale 2022-2023-2024; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 08/07/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi sino al 31/12/2022; 

 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ed a tal fine sarà trasmessa al Responsabile dei servizi finanziari; 

- sarà trasmessa all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 14/09/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate, agli 

Avv. Italo Ferrari e Francesco Fontana (dello studio legale associato Fontana-Ferrari con sede 

in Via A. Diaz n. 28 a Brescia) l’incarico inerente prestazioni di servizi di natura legale, 

secondo le modalità indicate nel disciplinare prot. n. 29.730 del 13/09/2022 precisando che: 

 il servizio verrà espletato a far data dal 15/09/2022 a tutto il 31/12/2024 (2 anni, 3 mesi e 15 

giorni); 

 il compenso riconosciuto ai professionisti è pari ad €. 6.000,00 oltre I.V.A. e c.p.a. 

rapportato al semestre; 

 la spesa a carico del Comune per il periodo di cui sopra è dunque pari ad €. 27.500,00 oltre 

I.V.A. e c.p.a. per complessivi €. 34.892,00 al lordo della ritenuta di legge; 
 

2) di precisare che l’obbligazione sarà esigibile: per €. 4.440,80 entro il 31/12/2022, per 

€.15.225,60 entro il 31/12/2023 e per €. 15.225,60 entro il 31/12/2024; 
 

3) di assumere formale impegno di spesa di complessivi €. 34.892,00 (al lordo della ritenuta di 

legge) a favore dello studio legale sopra indicato, imputando la stessa al capitolo 

n.1021.03.0100 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio 2022-2023-

2024 come di seguito indicato: 

- €.   4.440,80 esercizio 2022 

- €. 15.225,60 esercizio 2023 

- €. 15.225,60 esercizio 2024 

nel rispetto dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 
 

4) di precisare che la spesa verrà liquidata in via posticipata, previa emissione di regolare fattura da 

parte dello studio incaricato e previa verifica della regolarità contributiva dello studio stesso; 
 

5) di dare al presente atto valore contrattuale precisando che: 

- è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto disciplinato dalla Legge 

n.136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

- è contraddistinto dal C.I.G. ZEF37C195A; 
 

6) di trasmettere il presente atto: 

- al Responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

7) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 14/09/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 505 del  14/09/2022  
 

Oggetto: CIG ZEF37C195A - IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO FONTANA-FERRARI DI 

PRESTAZIONI DI SERVIZI DI NATURA LEGALE SINO AL 31/12/2024. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
29655 2024 01021.03.0100 U.1.03.02.11.006 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI E SPESE  LEGALI  

STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO FONTANA-

FERRARI 

15.225,60 

29655 2023 01021.03.0100 U.1.03.02.11.006 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI E SPESE  LEGALI  

STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO FONTANA-

FERRARI 

15.225,60 

29655 2022 01021.03.0100 U.1.03.02.11.006 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI E SPESE  LEGALI  

STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO FONTANA-

FERRARI 

4.440,80 

Totale (€) : € 34.892,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/09/2022 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 14/09/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


